
Zabalo Vidaurrazaga, Catedráticos de las Universidades de 
la Politécnica de Madrid el primero y tercero, de la de Bilbao 
el segundo y el cuarto.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Carlos Sán­
chez del Río y Sierra.

Vocales suplentes: Don Pablo Barrón Egusquiza, don José 
Lozano Campoy, don José Panades Barbera y don León Garzón 
Ruipérez, Catedráticos de las Universidades de la de Bilbao 
el primero, de la Politécnica de Barcelona el segundo y el ter­
cero, y de la de Oviedo el cuarto.

Los Vocales de este Tribunal figuran nombrados en el or­
den que señala el número primero de la citada Orden de 30 
de mayo de 1966.

En interés de la enseñanza, el Presidente del Tribunal pro­
curará que. en el plazo máximo de un pies a partir de la pu­
blicación de esta Orden en el «Boletín Oficial del Estado», se 
convoque a los opositores para la iniciación de los ejercicios.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 31 de octubre de 1975.—P. D., el Subsecretario, Fe­

derico Mayor Zaragoza.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades e Investigación.

24243 ORDEN de 31 de octubre de 1975 por la que se 
nombra el Tribunal que ha de juzgar el concurso- 
oposición a la plaza de Profesor agregado del gru­
po XXVIII, «Transportes», de la Escuela Técnica 
Superior de Ingenieros Industriales de la Universi­
dad Politécnica de Valencia.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en la Ley 45/1968, 
de 27 de julio, y Orden de 30 de mayo de 1966,

Esté Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar el concurso-oposición anunciado por Orden de 12 de 
septiembre de 1974 («Boletín Oficial del Estado» de 31 de oc­
tubre de 1974), para la provisión en propiedad de la plaza 
de Profesor agregado del grupo XXVIII, «Transportes», de la 
Escuela Técnica Superior de Ingenieros Industriales de la Uni­
versidad Politécnica de Valencia, que estará constituido en la 
siguiente forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Juan Batanero García- 
Geraldo.

Vocales: Don Ernesto la Porte Sáez, don Fernando Serrano 
López, don Francisco J. Zubillaga Zubimendi y don Abelardo 
García Mateos, Catedráticos de las Universidades de la dé 
Bilbao el segundo, el tercero y el cuarto, y en situación de 
jubilado el primero.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Carlos Benito 
Hernández.

Vocales suplentes: Don Pedro Sánchez Fernández de la Ri­
vera, don Ramón Companys Pascual, don Juan Ramón Figuera 
Piquera y don Gabriel Ferrate Pascual, Catedráticos de las 
Universidades de la Politécnica de Barcelona el primero, el 
segundo y el cuarto, y de la Politécnica de Madrid el tercero.

Los Vocales de este Tribunal figuran nombrados en el orden 
que señala el número primero de la citada Orden de 30 de 
mayo de 1966. 

En interés de la enseñanza, el Presidente del Tribunal pro­
curará que, en el plazo máximo de un mes a partir de la 
publicación de esta Orden en el «Boletín Oficial del Estado», 
se convoque a los opositores para la iniciación dé los ejer­
cicios.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos. 
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 31 de octubre de 1975.—P. D., el Subsecretario, Fe­

derico Mayor Zaragoza.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades e Investigación.

24244 ORDEN de 5 de noviembre de 1975 por la que se
 declara desierta la plaza de Profesor agregado

de «Lengua y Literatura Inglesa» de la Facultad 
de Filosofía. y Letras de la Universidad Autónoma 
de Barcelona.

Ilmo. Sr.: Celebrado el concurso-oposición a la plaza de 
Profesor agregado de «Lengua y Literatura Inglesa» de la Fa­
cultad de Filosofía y Letras de la Universidad, Autónoma de 
Barcelona, anunciado por Orden ministerial de 20 de febrero 
de 1974 («Boletín Oficial del Estado» de 30 de marzo),

Este Ministerio, de conformidad con la propuesta formu­
lada por el Tribunal, ha resuelto declarar desierto dicho con­
curso-oposición y vacante la indicada plaza.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 5 de noviembre de 1975.—P. D., el Director general 

de Universidades e Investigación, Felipe Lucena Conde.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades e Investigación.

24245 RESOLUCION de la Dirección General de Univer­
sidades e Investigación por la que se anuncia a 
concurso de traslado plazas de Profesor agregado 
de las Facultades de Ciencias y Farmacia de las 
Universidades que se indican.

Vacantes las plazas de Profesor agregado de Universidad 
que se relacionan en el anexo a la presente Resolución,

Esta Dirección General ha resuelto:

1.° Anunciarlas para su provisión en propiedad a concur­
so de traslado, que se tramitarán con arreglo a lo dispuesto en 
las Leyes de 24 de abril de 1958 y 17 de julio de 1965, Decretos 
de 16 de julio de 1959, 1199/1966, de 31 de marzo, y 2011/1966, 
de 23 de julio, como concursos independientes.

2.° Podrán tomar parte los Profesores de disciplina igual 
o equiparada.

3.° Los aspirantes elevarán sus instancias a este Minis­
terio, acompañadas de la hoja de servicios, expedida, según 
se determina en la Orden de 17 de septiembre de 1942 («Bo­
letín Oficial del Ministerio» del 28), dentro del plazo de vein­
te días hábiles, a contar desde el siguiente al de la publica­
ción de esta Resolución en el «Boletín Oficial del Estado», 
por conducto y con informe del Rectorado correspondiente.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 15 de octubre de 1975.—El Director general, P. D., 

el Subdirector general de Personal, Mariano Aparicio Bosch.

Sr. Subdirector general de Personal de Universidades.

ANEXO QUE SE CITA 

Facultad de Ciencias
«Botánica» de Murcia.
«Bioquímica», interfacultativa con Farmacia, de Valencia.
«Astrofísica (Instrumental y Técnicas)» de La Laguna.
«Análisis Matemático 3.°» de Santiago.
«Análisis Matemático 2.°» de Murcia.
«Algebra» de Murcia.
«Cristalografía, Mineralogía y Mineralotecnia» de Murcia.
«Ecología» de Granada.
«Edafología», interfacultativa con Farmacia, de La Laguna.
«Electricidad y Magnetismo (Física General)» de Valencia.
«Estadística Matemática y Cálculo de Probabilidades» de 

Granada y Málaga.
«Fisiología Animal» de Sevilla.
«Fisiología Vegetal», interfacultativa con Farmacia, de Va­

lencia.
«Geometría 3.° (Proyectiva)» de Santiago.
«Geometría Proyectiva y Descriptiva» de Murcia.
«Investigación Operativa» de Granada.
«Mecánica Cuántica (a término)» de Granada.
«Mecánica Teórica» de Santander y Valladolid (San Sebas­

tián).
«Mecánica y Termología» de Málaga.
«Optica y Estructura de la Materia» de Granada.
«Petrología» de Zaragoza.
«Química Analítica», interfacultativa con Farmacia, de La 

Laguna.
«Química Física» de Sevilla (Cádiz).
«Química Física», interfacultativa con Farmacia, de Valencia.
«Química Inorgánica» de Bilbao y Córdoba.
«Química Inorgánica (Química General») de Valencia.
«Química Orgánica» de Autónoma de Barcelona, Málaga y 

Zaragoza.
«Química Orgánica», interfacultativa con Farmacia, de La 

Laguna.
«Química Técnica» de Extremadura, La Laguna y Murcia. 

Facultad de Farmacia
«Bioquímica», interfacultativa con Ciencias, de Santiago.
«Botánica», interfacultativa con Ciencias, de Valencia.
«Fisiología Vegetal», interfacultativa con Ciencias, de La 

Laguna.
«Parasitología» de La Laguna.
«Química Inorgánica» y «Química Inorgánica (Química Ge­

neral)» de Granada y Santiago, respectivamente.
«Química Orgánica», interfacultativa con Ciencias, de Va- 

lencia.
«Química Orgánica (Química Farmacéutica)» de Santiago.
«Técnica Física y Fisicoquímica Aplicada» de Santiago.

24246 RESOLUCION de la Dirección General de Univer­
sidades e Investigación por la que se publica la 
lista provisional de admitidos y excluidos al ran­
curso-oposición de la plaza de Profesor agregado 
de «Derecho Internacional, Público y Privado» de 
la Facultad de Derecho de la Universidad de San­
tiago de Compostela.

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 1411/1968, de 
27 de junio, y en la Orden de convocatoria de 6 de junio de 
1975 («Boletín Oficial del Estado» del 16 de agosto).



Esta Dirección General ha resuelto publicar la lista pro­
visional de admitidos y excluidos al concurso-oposición con­
vocado, en turno libre, para la provisión de la plaza de Pro­
fesor agregado de «Derecho Internacional, Público y Privado» 
de la Facultad de Derecho de la Universidad de Santiago de 
Compostela, constituida por los siguientes señores:

Admitidos

Don José Antonio Corriente Córdoba (D. N. I. 19.255.475).
Doña María Luisa Espada Ramos (D. N. I. 23.575.801).
Don Pedro Antonio Ferrer Sanchís (D. N. I. 19.488.628).
Don Gregorio Juan Garzón Clariana (D. N. I. 37.618.416).
Don Cesáreo Gutiérrez Espada (D. N. I. 74.144.141).
Don José Luis Iglesias Buhigues (D. N. I. 19.767.017).
Don Fernando María Mariño Menéndez (D. N. I. 46.201.744).
Doña María del Carmen Martí de Veses Puig (documento na­

cional de identidad 37.058.317).
Don Manuel Pérez González (D. N. I. 50.663.953).
Don José Pérez Montero (D. N. I. 10.284.663).
Doña Elisa Pérez Vera (D. N. I. 23.575.323).
Don Antonio Remiro Brotons (D. N. I. 21.927.501).
Don Manuel Remuñán Ferro (D. N. I. 33.022.542).

• Don Gil Carlos Rodríguez Iglesias (D. N. I. 71.588.856).
Don Eloy Ruiloba Santana (D. N. I. 41.888.696).
Don Alberto Herrero de la Fuente (D. N. I. 12.145.120).

Excluidos

Doña Victoria Abellán Honrubia (D. N. I. 21.294.583). Falta 
escrito de presentación de un Catedrático de Universidad o 
Escuela Técnica Superior e informe de la Junta de Facultad, 
ambos expedidos a efectos de este concurso-oposición.

Don Juan Aznar Sánchez (D. N. I. 22.339.545) En iguales cir­
cunstancias que el anterior.

Doña Alegría Borrás Rodríguez (D. N. I. 37.232.891). En igua­
les circunstancias que el anterior. 

Don Eduardo Vilariño Pintos (D. N. I. 33.141.102). En iguales 
circunstancias que el anterior.

Don Ramón Viñas Farré (D. N. I. 39.611.762). Falta escrito 
de presentación de un Catedrático de Universidad o Escuela 
Técnica Superior e informe de la Junta de Facultad, ambos 
expedidos a efectos de este concurso-oposición Falta certifica­
ción de función docente o de investigación, expedida por la 
autoridad determinada en la norma de convocatoria.

De acuerdo con lo establecido en la norma quinta de la 
convocatoria, se podrá interponer la reclamación prevista en 
el artículo 121 de la Ley de Procedimiento Administrativo en 
el plazo de quince días hábiles, a contar del siguiente al de 
la publicación de esta Resolución en el «Boletín Oficial del  
Estado». 

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 3 de noviembre de 1975.—El Director general, P. D., 

el Subdirector general de Personal, Mariano Aparicio Bosch.

Sr. Subdirector general de Personal de Universidades.

24247 RESOLUCION de la Dirección General de Univer­
sidades e Investigación por la que se declaran de­
siertos los concursos de traslado a las platas de 
Profesores agregados que se indican.

Por falta de aspirantes a los concursos de traslado anun­
ciados para la provisión de las plazas de Profesor agregado 
de «Química Analítica» (Resolución de 9 de septiembre de 
1975, «Boletín Oficial del Estado» de 30 de septiembre), en la 
Facultad de Ciencias de la Universidad de Zaragoza; «Gené­
tica General» (Resolución de 9 de septiembre de 1975, «Boletín 
Oficial del Estado» de 30 de septiembre), en la Facultad de 
Ciencias de la Universidad de Bilbao; «Física del Aire» (Re­
solución de 9 de septiembre de 1975, «Boletín Oficial del Es­
tado» de 30 de septiembre), en la Facultad de Ciencias de la 
Universidad Autónoma de Barcelona; «Derecho Internacional 
Público y Privado (Derecho Internacional Privado)» (Resolu­
ción de 11 de septiembre de 1975, «Boletín Oficial del Estado» 
de 30 de septiembre), en la Facultad de Derecho de la Uni­
versidad de Granada; «Economía de la Empresa» (Resolución 
de. 9 de septiembre de 1975, «Boletín Oficial del Estado» de 30 
de septiembre), en la Facultad de Ciencias Económicas y Em­
presariales de la Universidad Autónoma de Barcelona; «His­
toria del Derecho» (Resolución de 11 de septiembre de 1975, 
«Boletín Oficial del Estado» de 1 de octubre), en la Facultad 
de. Derecho de la Universidad de Valencia; «Derecho del Tra­
bajo» (Resolución de 11 de septiembre de 1975, «Boletín Oficial 
del Estado» de 1 de octubre), en la Facultad de Derecho de 
la Universidad Autónoma de Barcelona,

Esta Dirección General ha resuelto declarar desiertos di­
chos concursos de traslado y vacantes las indicadas plazas.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 6 de noviembre de 1975.—El Director general. P. D., 

el Subdirector general de Personal, Mariano Aparicio Bosch.

Sr. Subdirector general de Personal.

24248 RESOLUCION de la División de Ciencias Matemá­
ticas, Médicas y de la Naturaleza del Consejo Su­
perior de Investigaciones Científicas por la que se 
acuerda elevar a definitiva la lista provisional de 
aspirantes admitidos y excluidos en la oposición 
libre para cubrir una plaza de personal subalterno 
de dicho Organismo y se designa el Tribunal que 
juzgará esta oposición.

Convocada la oposición libre para la provisión de una plaza 
de personal Subalterno en la plantilla de la División de Cien­
cias Matemáticas, Médicas y de la Naturaleza, con destinó 
inicial en los Servicios Centrales de dicho Organismo, según 
convocatoria publicada en el «Boletín Oficial del Estado» nú­
mero 130, de 31 de mayo de 1975, y publicada la lista provi­
sional de admitidos y excluidos en el «Boletín Oficial del Es­
tado» número 212, de de septiembre de 1975,

Esta División de Ciencias Matemáticas, Médicas y de la 
Naturaleza acuerda elevar a definitiva la lista provisional de 
admitidos y excluidos publicada en el «Boletín Oficial del Es­
tado» número 212, de 4 de septiembre de 1975. así como la 
designación del Tribunal que juzgará esta oposición;

Servicios Centrales de la División de Ciencias Matemáticas, 
Médicas y de la Naturaleza. Madrid (una plaza).

Admitidos

Alonso Hernández, Sixto (D. N. I. número 3.750.144).
Orte Enciso, Ernesto (D. N. I. número 16.961.179).
Pérez Martínez, Francisco (D. N. I. número 11.536.210).
Sancho de la Peña, Fructuoso (D. N. I. número 1.603.412).

Excluidos 

Ninguno.

Tribunal titular

Presidente: Don Gabriel López Oliveros, Técnico de Gestión.
Vocales: Don Manuel Romero Martínez, Administrativo-, don 

José Antonio de Aguirre y García Piquera. Jefe adjunto Sec­
ción Provisión de Plazas Profesorado. Educación Preescolar y Ge­
neral Básica, Ministerio de Educación y Ciencia, en represen­
tación de la Dirección General de la Función Pública.

Secretaria: Doña María de los Angeles García Sánchez, Ad­
ministrativa.

Tribunal suplente

Presidente: Don Antonio Sanz Lozano, Técnico de Gestión.
Vocales: Don Luis Muñoz Sanz, Administrativo; doña Isa­

bel Fernández Muñoz, Jefe adjunto de Sección Profesorado 
Centro de Formación Profesional y Enseñanzas Especiales, Mi­
nisterio de Educación y Ciencia, en representación de la Di­
rección General de la Función Pública.

Secretaria: Doña Pilar Castro Fernández, Administrativa.

Lo que se hace público para general conocimiento.
Madrid, 29 de octubre de 1975.—El Secretario general, Euge­

nio Laborda Rodríguez.

24249 RESOLUCION del Tribunal del concurso-oposición 
para la provisión de la plaza de Profesor agregado 
de «Lengua y Literatura latinas» de la Facultad de 
Filosofía y Letras de la Universidad de Extrema­
dura por la que se convoca a los señores oposi­
tores.

Se cita a los señores admitidos al concurso-oposición para 
la provisión de la plaza de Profesor agregado de «Lengua y Li­
teratura latinas» de la Facultad de Filosofía y Letras de la Uni­
versidad de Extremadura, convocado por Orden de 27 de sep­
tiembre de 1974 («Boletín Oficial del Estado» de 18 de octubre), 
para efectuar su presentación ante este Tribunal a las diecisiete 
horas del día 18 de diciembre próximo, en la Sala de Grados 
de la Facultad de Filosofía y Letras (edificio A), de la Univer­
sidad Complutense (Ciudad Universitaria, Madrid) y hacer en­
trega de una Memoria, por triplicado, sobre el concepto, mé­
todo, fuentes y programa de la disciplina, así como de los 
trabajos científicos y de investigación y demás méritos que pue­
dan aportar, rogándose a los señores opositores que acompa­
ñen una relación por quintuplicado de dichos trabajos.

En este acto sé dará a conocer a los señores opositores los 
acuerdos del Tribunal para la práctica de los dos últimos ejer­
cicios y se efectuará el sorteo para determinar el orden de 
actuación.

Madrid, 17 de noviembre de 1975.—El Presidente, Sebastián 
Mariné Bigorra.


